О внесении изменений в Порядок совершения таможенных операций, связанных с
выпуском товаров, отказом в выпуске товаров и аннулированием выпуска товаров,
оформления решений о приостановлении срока выпуска товаров, продлении срока
такого приостановления и об их отмене, а также уведомления о принятии таких
решений

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 25 июня 2024 года № 74
      В соответствии с  статьи 82,  и  статьи 118,  статьипунктом 3 пунктами 3 4 пунктом 20
120,  и  статьи 124, а также  статьи 125 Таможенного кодекса пунктами 12 15 пунктом 4
Евразийского экономического союза Коллегия Евразийской экономической комиссии
решила:
      1. Внести в  совершения таможенных операций, связанных с выпуском Порядок
товаров, отказом в выпуске товаров и аннулированием выпуска товаров, оформления
решений о приостановлении срока выпуска товаров, продлении срока такого
приостановления и об их отмене, а также уведомления о принятии таких решений,
утвержденный Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19
декабря 2017 г. № 188, изменения согласно .приложению
      2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты
его официального опубликования, за исключением подпункта "б" пункта 2 изменений (
приложение к настоящему Решению), который вступает в силу с 1 апреля 2025 г.
      Врио Председателя Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Султанов

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 25 июня 2024 г. № 74

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Порядок совершения таможенных операций, связанных с выпуском товаров,
отказом в выпуске товаров и аннулированием выпуска товаров, оформления решений о
приостановлении срока выпуска товаров, продлении срока такого приостановления и об их
отмене, а также уведомления о принятии таких решений

      1. Дополнить пунктами 6  и 6  следующего содержания:1 2

      "6 . После автоматического выпуска товаров, в отношении которых 1

зарегистрирована ЭТД, посредством информационной системы таможенного органа в
автоматическом режиме формируется и направляется в таможенный орган назначения
и в таможенные органы, в регионах деятельности которых запланированы разгрузка,

перегрузка (перевалка), иные грузовые операции с товарами, перевозимыми в
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, и (или) замена
транспортных средств, перевозящих такие товары, сообщение о выпуске товаров в
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.
      В случае перевозки товаров автомобильным и железнодорожным транспортом
сообщение, указанное в абзаце первом настоящего пункта, также направляется в
таможенный орган государства-члена, по территории которого перемещаются товары,
помещенные под таможенную процедуру таможенного транзита, с учетом приложения
№ 3 к Правилам реализации общего процесса "Обеспечение обмена электронными
документами и (или) сведениями между таможенными органами государств – членов
Евразийского экономического союза в процессе контроля перевозок товаров в
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита", утвержденным
Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 29 октября 2019 г. № 185
(далее – приложение № 3 к Правилам реализации общего процесса).
      6 . В случае если после направления сообщения, предусмотренного абзацем первым2

пункта 6 настоящего Порядка, должностным лицом таможенного органа выявлены 1

некорректные сведения, сформированные при автоматическом выпуске, такое
должностное лицо до завершения (прекращения) действия таможенной процедуры
таможенного транзита осуществляет корректировку указанного сообщения (за
исключением сведений о регистрационном номере ЭТД, дате и времени выпуска
товаров).
      После осуществления корректировки данного сообщения о выпуске товаров
должностное лицо таможенного органа в возможно короткие сроки, но не позднее 3
часов рабочего времени таможенного органа с момента выявления некорректных
сведений, формирует и направляет в таможенные органы, предусмотренные пунктом 61

настоящего Порядка, сообщение об изменении сведений в сообщении о выпуске
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.".
      2. В :пункте 9
      а) подпункт "в" исключить;
      б) дополнить подпунктом "г" следующего содержания:
      "г) сведения о маршруте перевозки товаров (в случае его установления) с указанием
кода промежуточного таможенного органа в соответствии с классификатором
таможенных органов государств-членов, а также их порядковых номеров с учетом
установленной очередности соблюдения маршрута перевозки товаров (для ЭТД).".
      3.  изложить в следующей редакции:Пункт 12
      "12. После проставления отметок о выпуске товаров должностным лицом
таможенного органа:

      а) экземпляры документов, указанных в абзацах первом или втором пункта 11
настоящего Порядка, возвращаются подавшему их лицу;
      б) в случае выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного
транзита посредством информационной системы таможенного органа формируется
сообщение о выпуске товаров, которое направляется в таможенный орган назначения,
таможенные органы, в регионах деятельности которых запланированы разгрузка,
перегрузка (перевалка), иные грузовые операции с товарами, перевозимыми в
соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, и (или) замена
транспортных средств, перевозящих такие товары, в промежуточные таможенные
органы, определенные при установлении маршрута перевозки товаров, помещенных
под таможенную процедуру таможенного транзита (в случае его установления), а в
случае перевозки товаров автомобильным и железнодорожным транспортом также в
таможенный орган государства-члена, по территории которого перемещаются товары,
помещенные под таможенную процедуру таможенного транзита, с учетом приложения
№ 3 к Правилам реализации общего процесса.".
      4. Дополнить пунктами 12  и 12  следующего содержания:1 2

      "12 . В случае если после направления сообщения, предусмотренного подпунктом "1

б" пункта 12 настоящего Порядка, должностным лицом таможенного органа выявлены
расхождения между сведениями, содержащимися в данном сообщении, и документами
и (или) сведениями (за исключением регистрационного номера транзитной декларации)
, представленными для выпуска товаров, в отношении которых зарегистрирована
транзитная декларация, такое должностное лицо до завершения (прекращения)
действия таможенной процедуры таможенного транзита осуществляет корректировку
указанного сообщения в части устранения выявленных расхождений.
      После осуществления корректировки данного сообщения о выпуске товаров
должностное лицо таможенного органа в возможно короткие сроки, но не позднее 3
часов рабочего времени таможенного органа с момента выявления некорректных
сведений, формирует
и направляет в таможенные органы, предусмотренные подпунктом "б" пункта 12
настоящего Порядка, сообщение об изменении сведений в сообщении о выпуске
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.
      12 . В случае если после направления сообщения, предусмотренного подпунктом "б2

" пункта 12 настоящего Порядка, должностным лицом таможенного органа выявлены
расхождения между сведениями, содержащимися в данном сообщении, и документами
и (или) сведениями, представленными для выпуска товаров, в отношении которых
зарегистрирована транзитная декларация, в части регистрационного номера транзитной
декларации, такое должностное лицо до завершения (прекращения) действия
таможенной процедуры таможенного транзита осуществляет аннулирование

указанного сообщения о выпуске товаров в соответствии с таможенной процедурой
таможенного транзита.
      Такое сообщение об аннулировании сообщения о выпуске товаров в соответствии с
таможенной процедурой таможенного транзита направляется должностным лицом
таможенного органа в таможенные органы, предусмотренные подпунктом "б" пункта
12 настоящего Порядка.
      После направления сообщения, предусмотренного абзацем вторым настоящего
пункта, должностное лицо таможенного органа формирует новое сообщение о выпуске
товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита в
соответствии с подпунктом "б" пункта 12 настоящего Порядка.".
      5. В абзаце первом  слова "таможенной операции, предусмотренной пункта 13
пунктом 6" заменить словами "таможенных операций, предусмотренных пунктами 6 и
6 ", слова "таможенной операции, предусмотренной пунктом 9" заменить словами "1

таможенных операций, предусмотренных пунктом 9 и подпунктом "б" пункта 12".
      6.  Дополнить пунктом 13 следующего содержания:1

      "13 . После устранения неисправности системы, вызванной техническими сбоями 1

или нарушениями в работе средств связи (телекоммуникационных сетей и (или)
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"), осуществляются действия,
предусмотренные:
      а) в случае автоматического выпуска товаров – пунктами 6 и 6 настоящего Порядка1

;
      б) в случае совершения таможенных операций, связанных с выпуском товаров, с
участием должностного лица – пунктом 9 и подпунктом "б" пункта 12 настоящего
Порядка.".
      7. Абзац девятый подпункта "а" и абзац девятый подпункта "г" , абзац пункта 15
седьмой подпункта "а" и абзац восьмой подпункта "г" , абзац шестой пункта 18 пункта

 исключить.22
      8. В :пункте 24
      а) абзац первый изложить в следующей редакции:
      "24. После оформления отказа в выпуске товаров экземпляры документов,
указанных в абзацах первом или втором пункта 23 настоящего Порядка, возвращаются
подавшему их лицу.";
      б) в абзаце втором слово "таможенных" исключить.
      9. Абзац второй подпункта "б"  дополнить словами ", в том числе если пункта 25
информация о таких случаях была выявлена и доведена до сведения декларанта
таможенным органом".
      10. В :пункте 26
      а) слова "экземпляр (экземпляры)" заменить словом "экземпляры";

      б) после слов "с третьей стороной," дополнить словами "в случае использования их
в качестве таможенных документов,".
      11.  изложить в следующей редакции:Пункт 29
      "29. В случае если таможенным органом после рассмотрения указанного в пункте
26 настоящего Порядка обращения принято решение об аннулировании выпуска
товаров, должностное лицо такого таможенного органа не позднее 1 рабочего дня,
следующего за днем принятия такого решения:
      аннулирует выпуск товаров посредством внесения в информационную систему
таможенного органа информации об аннулировании выпуска товаров;
      формирует и направляет декларанту посредством информационной системы
таможенного органа электронный документ, подтверждающий аннулирование выпуска
товаров, сведения о которых заявлены в ЭДТ, ЭТД либо электронном заявлении,
регистрационный номер которого содержится в данном обращении, с указанием:
      регистрационного номера соответствующего таможенного документа в таможенном
органе;
      кода решения об аннулировании выпуска товаров в соответствии с
классификатором решений, принимаемых таможенными органами;
      даты в формате дд.мм.гг (день, месяц, две последние цифры календарного года) и
времени аннулирования выпуска товаров.
      В случае если выпуск товаров осуществлялся с использованием ДТ на бумажном
носителе, ТД на бумажном носителе либо заявления на бумажном носителе,
должностное лицо таможенного органа, проставляет отметки об аннулировании
выпуска товаров (в виде записи либо оттиска штампа) с указанием даты в формате
дд.мм.гг (день, месяц, две последние цифры календарного года), подписи и оттиска
личной номерной печати должностного лица таможенного органа в соответствующих
графах ДТ на бумажном носителе, ТД на бумажном носителе либо на заявлении на
бумажном носителе в соответствии с актами, входящими в право Союза, которые
определяют формы этих таможенных документов и порядок их заполнения.
      В случае если выпуск товаров осуществлялся с использованием в качестве ДТ на
бумажном носителе или ТД на бумажном носителе транспортных (перевозочных),
коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных
международными договорами государств-членов с третьей стороной, должностным
лицом таможенного органа на таких документах проставляются отметки об
аннулировании выпуска товаров в соответствии с законодательством
государств-членов о таможенном регулировании.
      После проставления отметок об аннулировании выпуска товаров экземпляры
документов, указанных в абзацах седьмом или восьмом настоящего пункта,
возвращаются декларанту.

      В случае невозможности вручения декларанту таких документов таможенный орган
не позднее 5 рабочих дней, следующих за днем оформления аннулирования выпуска
товаров, направляет эти документы заказным почтовым отправлением с уведомлением
о вручении или передает их иным способом, позволяющим подтвердить факт
получения таких документов.".
      12. Дополнить пунктом 29  следующего содержания:1

      "29 . В случае если таможенным органом после рассмотрения указанного в пункте 1

26 настоящего Порядка обращения принято решение об аннулировании выпуска
товаров, в отношении которых зарегистрирована транзитная декларация, должностное
лицо таможенного органа не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем принятия
такого решения, формирует в информационной системе этого таможенного органа
сообщение об аннулировании выпуска товаров и направляет его в таможенный орган
назначения, таможенные органы, в регионах деятельности которых были
запланированы разгрузка, перегрузка (перевалка), иные грузовые операции с товарами,
перевозимыми в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита, и (или
) замена транспортных средств, перевозящих такие товары, в промежуточные
таможенные органы, определенные при установлении маршрута перевозки товаров,
помещенных под таможенную процедуру таможенного транзита (в случае его
установления), или при его изменении, а в случае перевозки товаров автомобильным и
железнодорожным транспортом также в таможенный орган государства-члена, по
территории которого перемещаются товары, помещенные под таможенную процедуру
таможенного транзита, с учетом приложения № 3 к Правилам реализации общего
процесса.".
      13. В :пункте 31
      а) абзац пятый подпункта "а" пункта 31 исключить;
      б) в абзаце первом подпункта "в":
      слова "экземпляра (экземпляров)" заменить словом "экземпляров";
      после слов "с третьей стороной," дополнить словами "в случае использования их в
качестве таможенных документов,".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан